
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.30   del Reg.
  N.53 del Reg. Gen.

Oggetto:

REFERENDUM 29 MARZO 2020 - LIQUIDAZIONE AL
PERSONALE DIPENDENTE DELLO
STRAORDINARIO ELETTORALE

CIG:

Data
16-04-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  sedici del mese di aprile, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Premesso che con D.P.R. 28 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29 gennaio,
per il giorno 29 marzo 2020 sono stati convocati i comizi elettorali per il Referendum Costituzionale ex
art. 138 della Costituzione;

Viste le seguenti comunicazioni della Prefettura di Fermo:

prot. 3286 ad oggetto “Circolare F.L. 5/2020  del Ministero dell’Interno”;

prot. 4467 ad oggetto “Circolare F.L. 2/2020 - Spese di organizzazione tecnica ed attuazione
per il referendum popolare confermativo della legge costituzionale del 29 marzo 2020

Dato atto che il Consiglio dei Ministri nella riunione del 5 marzo scorso, su proposta del Presidente del
Consiglio, ha convenuto di proporre al Presidente della Repubblica la revoca del menzionato D.P.R.
28.01.2020, in considerazione di quanto disposto con D.P.C.M. 04.03.2020, recante misure per il
contrasto, il contenimento, l’informazione e la prevenzione sull’intero territorio nazionale del
diffondersi del virus COVID- 19;

Richiamata la nota della Prefettura di Fermo, prot. 8522 del 10.03.2020, con la quale veniva
comunicata la sospensione con effetto immediato di tutte le attività connesse alla consultazione
referendaria e contestualmente si chiedeva di contabilizzare alla data del 5 marzo tutte le spese
sostenute e rimborsabili dallo Stato, così come previsto dalla citata circolare F.L. 2/2020;

Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle
consultazioni referendarie del 29 Marzo 2020, il personale dipendente assegnato al servizio elettorale
con la determinazione n.9 R.G. 17, in data 03.02.2020, venne autorizzato ad eseguire lavoro
straordinario nel periodo intercorrente dal 3 febbraio al 3 aprile 2020;

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività fino alla data del 5
marzo 2020;

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da ciascun
dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 03-02-2020 al
05.03.2020 predisposto dall’ Ufficiale Elettorale e allegato alla presente;

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto
proposto per la liquidazione;

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993,
n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 30 del 16-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni
elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale

dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto
giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con
più di cinque dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati,

nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i
nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e
le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi .
... omissis ...

Visti:

   il D.Lgs. 267/2000;�

–l’art. 14 del C.C.N.L. 1 aprile 1999;

–gli artt. 6, 38, 39 e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000;

–l’art. 15 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001;

–l’art. 18 del C.C.N.L. 21 maggio 2018, che conferma le previsioni di cui sopra;
Viste:

la Delibera di C.C. n. 4/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il-
triennio 2020/2022;
la Delibera di G.C. n. 25/2020 con la quale è stato approvato il PEG  anno 2020;-

Visto il  Decreto Sindacale n. 4/2020 con il quale il sottoscritto viene individuato quale Responsabile
dell’Area Amministrativo-Contabile e pertanto da considerarsi quale responsabile unico del
procedimento;
Ritenuto di dover procedere in merito;
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6bis della L.
241/90 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;
Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola, inoltre, parte1.
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Di liquidare il compenso dovuto al personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per2.
gli adempimenti elettorali come in relazione e di liquidare, per lo scopo, in favore di ciascuno di
essi, la somma corrispondente come dal prospetto che segue:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 30 del 16-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



1
TOMASSETTI 
MARCO

B6 4 0 0 13,32 15,06066551 53,28 € 4,53 € 0,27 € 12,68 € 0,94 €

4 0 0 13,32 0 53,28 € 4,53 € 0,27 € 12,68 € 0,94 €

12,68 €

4,53 € Aliquota INAIL
0,005%

0,94 €

71,70 €

C
or
ris
pe
tt
iv
o 

or
ar
io
 

St
ra
or
di
na
rio
 

D
iu
rn
o

C
or
ris
pe
tt
iv
o 

or
ar
io
 

St
ra
or
di
na
rio
 

N
ot
tu
rn
o

Totale complessivo della spesa ammessa a rimborso

T�L�����.....�.. T�L�����.....�..

TOTALI

0,27 €
��L�����....��..

Contributi CPDEL a carico dell’Ente (onere riflesso – 23,80% della colonna 
“Importo totale lordo”

IRAP a carico dell’Ente (8,50% della colonna “Importo totale lordo”

Contributi INAIL a carico dell’Ente (percentuale dell’Ente sulla colonna “Importo 
totale lordo”

IN
PS
 

1,
77
%

T�L�����....��..

Oneri riflessi a carico Ente

Contributi Inps su personale a tempo determinato ( 1,77%)

N.
COGNOME E 
NOME

C
at
eg
or
ia

N. ore eff. 
Prestate

D
iu
rn
e

N
ot
tu
rn
e

N
ot
tu
rn
e 

fe
st
iv
e

IR
A
P 

(8
,5
0%
)

IN
A
IL

C
PD
EL
 

23
,8
%

Importo 
totale lordo

Di imputare la spesa, di  €. 53,28 oltre oneri  al capitolo 110/0 del corrente bilancio di previsione3.
2020, giusto impegno assunto con la determinazione n.9 R.G. 17 in data 03.02.2020,che presenta
adeguata disponibilità;

Di demandare all’ufficio gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di rimborso in4.
applicazione delle norme vigenti.
 Di dare altresì atto che:5.

-in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, presso il presente Ente
sono regolarmente operanti strumenti o procedure idonei all'accertamento dell'effettiva durata
dalla prestazione di lavoro;

-le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente sono contenute nel
limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona fino a un massimo individuale di 60 ore
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle
consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data;

-le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono contenute entro il limite medio di
spesa di 40 ore mensili per persona così come richiesto dall'art. 15, comma 1, ultimo alinea del
D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (solo per i
comuni con più di 5 dipendenti);

6.  Di dare atto che il presente provvedimento troverà esecutività in base a quanto previsto nel vigente
Regolamento di contabilità.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 30 del 16-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 24-04-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  24-04-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 30 del 16-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


